
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  99Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE 
 ESTADO DE JUSTIÇA 
 E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 13 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa GOLD MAR Hotel e Turismo - EIRELI – EPP.
CONTRATO Nº 04/2018
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço 
Especializado no ramo de Hotelaria em Belém-Pará na categoria 
4 (quatro) estrelas ou de superior categoria, disponibilizando 
infraestrutura adequada para hospedagem, com apartamentos de 
tipos single e duplo, com serviço de restaurante e buff et, auditório 
com sonorização e acesso à internet, para realização de ações 
fi nalísticas realizadas por esta Secretaria.
FISCAL TITULAR: Eliandro José Kogempa Barbosa
MATRÍCULA: 57203852/5
FISCAL SUBSTITUTO: Carolina da Costa Santana
MATRÍCULA: 57197387/4
 Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 Alexandre César Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 322837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
TERMO ADITIVO A CONTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 
33.632 DE 07.06.2018, PROTOCOLO 321149, PÁGINA N° 55.
Onde se lê: Vigência: 21.05.2018 a 20.05.2018
Leia-se: Vigência: 21.05.2018 a 20.05.2019
Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 322561

CONTRATO
CONTRATO: 016/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção e reforma predial, com fornecimento de 
peças, equipamentos e materiais de mão de obra, na sede da 
Codec.
Valor Total: R$ 85.467,60 (oitenta e cinco mil, quatrocentos 
e sessenta e sete reais e sessenta centavos)
Data de assinatura: 28.05.2018
Vigência: 28.05.2018 a 27.05.2018
Fundamentação Legal: ata de registro de preços nº 09/2017, 
conforme especifi cações contidas no edital do pregão eletrônico 
nº 03/2017 – SRP/SUDAM, com fulcro no nos termos da Lei nº 
8.666/1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 

877 e 878 de 31 de março de 2008, Decreto Estadual nº 876/2013, 
Decreto Estadual nº 2069/2006 e demais legislações aplicáveis ao 
assunto.
PTRES: 8338 Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261.
Contratado: FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF nº 
11.661.533/0001-30
Endereço: CJ Satélite, nº 275, WE-8, CEP: 66.670-375, Coqueiro, 
Belém-PA
Telefone: (91) 3228-0357
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

 Protocolo: 322612
CONTRATO

CONTRATO: 015/2018
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de 
jardinagem visando a conservação/manutenção e tratamento 
fi tossanitário das áreas verdes das instalações da Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, sito à Trav. 
Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP 66.035-080, Belém/
PA, limitada às áreas verdes e jardins externos e suspensos da 
edifi cação
Valor Total: R$ 9.467,76 (nove mil, quatrocentos e sessenta e sete 
reais e setenta e seis centavos)
Data de assinatura: 04.06.2018
Vigência: 04.06.2018 a 03.06.2019
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação com cotação 
eletrônica nº 2018/1155154, edital n°015/2018, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, 
de 16 de março de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL 
Nº001, de 09 de abril de 2012.
PTRES: 8338; Natureza da Despesa: 339039; Fonte 0261. 
 Contratado: JHONES PEREIRA DE SOUZA-ME - inscrita no CNPJ 
sob o n° 27.774.271/0001-50
Endereço: Rua Santos dos Santos, n° 05, Bairro: Tapanã, CEP: 
66.825-620, Belém-PA
Telefone: (91) 3288-3946/98564-4985
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

  Protocolo: 322824

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 004/2017

DATA DE ASSINATURA: 25.05.2018
JUSTIFICATIVA: Ampliar o objeto no percentual de 7% (sete por 
cento), considerando o aumento em 118 (cento e dezoito) laudos 
de avaliação.
CONTRATADO: T. CHICHELERO ENGENHARIA – ME – CNPJ N°: 
22.229.527/0001-25
ENDEREÇO: Rua Dezenove, n°08, Quadra 23, Lote 08, Bairro: 
Altos do Copixo, CEP: 78.088-25 – Cuiabá - MT
TELEFONE: (65) 9918-0211 
 ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 322611

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 2018/145488
Data: 05.06.2018
Valor: R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais)
Objeto: Aquisição de plaquetas para identifi cação patrimonial.
Fundamento: artigo 29, II da Lei 13.303/2016.
Programa de trabalho: 22122129783380000;
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Nº da NE: 2018NE00512
Contratado: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS 26234670210-
ME – CNPJ N°: 13.747.515/0001-00
Endereço: Rua Acapulco, n° 13, Bairro: Novo Horizonte, CEP: 
68.515-000, Parauapebas - Pará
Telefone: 94-9192-7507
Ordenador de despesa: Fábio Lúcio de S. Costa
 

 Protocolo: 322569

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2018-NEPMV
 A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente alterada pelas Leis 
Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual 
nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e Considerando o 
disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
CONCEDER, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Lorena 
Kelly Almeida de Souza, Coordenadora de Controle Interno 
do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 57174989/2, 
referente ao período aquisitivo de 19/07/2017 a 18/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de junho de 2018.                                                                        
 MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do 
 Programa Municípios Verdes – NEPMV
 

 Protocolo: 322907

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 156/2018 
DE 08 DE JUNHO DE 2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Paragominas
Destino Ulianópolis/São Miguel do Guamá.

Objetivo

Realizar entrega de créditos em Ulianópolis, 
bem como realizar palestra, cadastros e visitas 
aos microempreendedores de São Miguel do 
Guamá a serem benefi ciados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 12 a 14/06/2018

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 322643
RESUMO DA PORTARIA Nº 155/2018

 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

Nome Cleomar Dias Botelho
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Redenção
Destino Rio Maria/Água Azul do Norte.

Objetivo

Realizar palestra, cadastros e visitas aos 
microempreendedores benefi ciados através do 
programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará.

Período 11 a 15/06/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 322618


